
Ano XIV n° 3058 de 28 de maio de 2019

PORTARIA   N.º   001/2019 – S.M.A.C.T. 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso 
de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 4120/2019 de 06/05/2019, instruído com os 
documentos de praxe; 
 
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 219, 220, 221 e 222 da Lei Municipal nº 1519, de 
19/09/2008, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Civis de Paty do 
Alferes,  
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Instaurar SINDICÂNCIA que terá como objetivo a apuração sumária dos fatos 
narrados no citado Processo, referente ao servidor JOSÉ CARLOS RIBEIRO DA SILVA 
JUNIOR, matrícula nº 867/01, ocupante do cargo de AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS.  
  
Art. 2º – A apuração dos fatos observará os fatos descritos nos autos do Processo 
Administrativo nº 4120/2019, levando-se em consideração o disposto na Lei Municipal nº 
1519/2008. 
 
 Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 28 de maio de 2019. 
 
 
 

ANDRE DANTAS MARTINS 
SECRETÁRIO DE MAIO AMBIENTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

COMUNICADO 
 
 
A Secretária de Administração, Recursos humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado no 
Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
Considerando a Convocação do candidato realizada através do Edital nº 028/2019 – 
SMA, publicado no Diário Oficial 3.042, de 06 de maio de 2019; 
 
Torna pública a manifestação de desistência, apresentado pelo candidato DECIO DE 
SOUZA STELMAN, do cargo de Motorista, conforme termo assinado pelo candidato. 
 
 
 

Paty do Alferes, 28 de maio de 2019. 
 

 
PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, 

Recursos humanos e Gestão de Pessoas 

COMUNICADO 
 
 
A Secretária de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado no 
Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
Considerando a Convocação de candidatos realizada através do Edital nº 027/2019 – 
SMA, publicado no Diário Oficial 3.037, de 26 de abril de 2019; 
 
Considerando o não comparecimento, no prazo fixado do candidato ao cargo de 
Técnico de Enfermagem B: RENAN DA SILVA RAMOS FERREIRA, inscrição nº 69099-
6. 
 
COMUNICA QUE: 
 
Torna pública a desclassificação do candidato acima citado, em conformidade com o 
previsto no item 9.4.2 do Edital de Concurso. 
 

Paty do Alferes, 28 de maio de 2019. 
 
      

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 

 

 

 
 
1	 –	 ADJUDICO	 E	 HOMOLOGO	 O	 RESULTADO	 DA	 TOMADA	 DE	

PREÇOS	 N	 °	 004/2019,	 FORMALIZADO	 A� TRAVES	DO	 PROCESSO	

ADMINISTRATIVO	 N.º	 1905/2019,	 CUJO	 OBJETO	 E� 	

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 

CONSTRUÇÃO DA NOVA ESCOLA NA GRANJA 

CALIFÓRNIA,	PELA	EMPRESA	VENCEDORA:	

	

· CJC	 2007	 PROJETOS	 E	 CONTRUÇÕES	 LTDA,	 NO	 VALOR	

TOTAL	DE	R$	1.764.216,58	 (UM	MILHÃO	 	 SETECENTOS	E	

SESSENTA	E	QUATRO	MIL,	DUZENTOS	E	DEZESSEIS	REAIS	

E	CINQUENTA	E	OITO	CENTAVOS	).	

	

VALOR	 TOTAL	 DA	 LICITAÇÃO:	 R$	 1.764.216,58	 (UM	

MILHÃO	 	 SETECENTOS	 E	 SESSENTA	 E	 QUATRO	 MIL,	

DUZENTOS	 E	 DEZESSEIS	 REAIS	 E	 CINQUENTA	 E	 OITO	

CENTAVOS	).	

	

1. ORDENO	NESTE	ATO	A	DESPESA.	

2. PROCEDA-SE	AO	EMPENHO.	

	
Paty	do	Alferes,	28		de	maio	de	2019.	

	
EURICO	PINHEIRO	BERNARDES	NETO	

PREFEITO	MUNICIPAL 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico:ANA PAULA CUNHA DE 
OLIVEIRA-Secretário de Cultura:CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente, Ciência e 
Tecnologia : ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretária de 
Educação: EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR-
Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA 
SANTOS-Sec re tá r i o  de  Ag r i cu l t u ra ,  Pecuá r i a  e 
Desenvolvimento Rural: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento e Gestão:GILVACIR VIDAL DRAIA-
Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão de 
Pessoas: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública e Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA SILVA -
Secretário de Esportes e Lazer: Sem titular da pasta - Consultor 
Jurídico: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controladoria Geral: 
JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, UBERLIE DA 
SILVA MACHADO , RICARDO ESTEVAM REZENDE , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU 
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora Administrativa: 
L U C I M A R  P E C O R A R O  M A R Q U E S - D i r e t o r a 
Financeira: -Secretária SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Geral: Assessoria de VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Controle Interno:SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 3058
de 28 de maio de 2019

P O R T A R I A   Nº  308/2019 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Exonerar RENATO SERRA DE ALMEIDA, do cargo em 
comissão de ASSISTENTE OPERACIONAL DE PROGRAMAS E 
PROJETOS MUSICAIS, Símbolo DAS-4. Lotado na SECRETARIA DE 
CULTURA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 21  de  maio  de 2019. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº   309/2019 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar ANA CLÁUDIA DA COSTA MAMEDE GOULART, do 
cargo em comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, Símbolo DAS-
5. Lotada na ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL.  
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 21 de maio de  2019. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



3 ANO XXII N° 3058
de 28 de maio de 2019

P O R T A R I A   Nº   310/2019 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
  
 
Art. 1º - Nomear RENATO SERRA DE ALMEIDA, para exercer o cargo 
em comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL, Símbolo DAS-5, 
sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função no valor 
de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. Lotado na 
ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL.  
 
 
Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério 
EXIGÊNCIA. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01  de maio do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 21 de maio de 2019. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 311/2019 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear ANA CLAUDIA DA COSTA MAMEDE GOULART, 
para exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE OPERACIONAL 
DE PROGRAMAS E PROJETOS MUSICAIS, Símbolo DAS-4, sendo-
lhe atribuída gratificação pela representação da função no valor de 
100% (cem por cento) do símbolo correspondente. Lotada na 
SECRETARIA DE CULTURA. 
 
 
Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério 
EXIGÊNCIA. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de maio  do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 21 de maio de 2019. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº   312/2019 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar VALMIR DE AZEVEDO MELLO, do cargo em 
comissão de ASSISTENTE DE PECUÁRIA, Símbolo DAS-4. Lotado na 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
DESENVOLVIMENTO RURAL.  
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 21 de maio de  2019. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº   313/2019 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear VALMIR DE AZEVEDO MELLO, para exercer o cargo 
em comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE CONTROLE DE 
OFICINA E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, Símbolo DAS-5, sendo-lhe 
atribuída gratificação pela representação da função no valor de 100% 
(cem por cento) do simbolo correspondente. Lotado na SECRETARIA 
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.  
 
Parágrafo Único: Tal percentual  enquadra-se no critério 
¨EXIGÊNCIA  
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de maio do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 21 de maio de  2019. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXII N° 3058
de 28 de maio de 2019

 
 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 

 
 

P O R T A R I A    Nº  361/2019 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520 de 23/09/2008 que abre vagas para cargos do 
quadro de provimento efetivo desta Prefeitura; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1077 de 05/04/2004 - Plano de Carreiras e 
Remuneração do Magistério; 
 
CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público homologado através do Decreto nº 
4536/2016 de 20/04/2016,  
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo de PROFESSOR “A”, pertencente ao Quadro de 
Provimento Efetivo, a candidata abaixo relacionada. Lotada na Secretaria de Educação: 
 

NOME CARGO: 
CAMILA DA SILVA SANTOS PROFESSOR “A” 
 
Art. 2º - Nomear para exercerem o cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM “B”, 
pertencente ao Quadro de Provimento Efetivo, os candidatos abaixo relacionados. Lotados 
na Secretaria de Saúde: 
 

NOME CARGO: 
LUCIANA LAMELHA RIVELLO TÉCNICO DE ENFERMAGEM “B” 
RODRIGO GONÇALVES DA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM “B” 
 
 
Art. 3º - Esta portaria produz seus efeitos a partir de 28 de maio do ano em curso, revogadas 
as disposições em contrário. 
                         

 
Paty do Alferes, 28 de maio de 2019. 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº  362/2019 - G.P. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo nº 115 da Lei Municipal nº 1519 de 
19/09/2008; 
que diz que ao servidor efetivo será devido o pagamento referente à incorporação 
por ocupação de cargo de provimento em comissão, bem como em função 
gratificada; 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº  3351  de  11  de maio de 2011; 

 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Conceder gratificação a título de INCORPORAÇÃO ao servidor  
constante abaixo: 
 

MATRÍCULA NOME 
 

VIGÊNCIA 

350/01 ALCELI SIMPLICIO COELHO 05/2019 
 

 
 
Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
Paty do Alferes, 28 de maio 2019 

 
 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  

PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº  363/2019 - G.P. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo nº 115 da Lei Municipal nº 1519 de 
19/09/2008; 
que diz que ao servidor efetivo será devido o pagamento referente à incorporação 
por ocupação de cargo de provimento em comissão, bem como em função 
gratificada; 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº  3351  de  11  de maio de 2011; 

 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Conceder gratificação a título de INCORPORAÇÃO ao servidor  
constante abaixo: 
 

MATRÍCULA NOME 
 

VIGÊNCIA 

542/01 LUZIMARI COUTO SILVA SOUZA 05/2019 
 

 
 
Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
Paty do Alferes, 28 de maio 2019 

 
 
 

 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  

PREFEITO MUNICIPAL 



5 ANO XXII N° 3058
de 28 de maio de 2019


